Julgar Procedente a presente 
Representação em face da Prefeitura Municipal de Maués, por preencher os requisitos do art. 288, da Resolução n.º 
04/2002; 9.2. Aplicar Multa ao Sr. Carlos Roberto de Oliveira Júnior, Prefeito Municipal de Maués, no valor de 
R$13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), com base no art. 1º, XXVI, 52 
e 54, II, da Lei n.º 2423/1996 c/c o art. 308, VI, da Resolução TCE/AM n.º 04/2002, com nova redação dada pela 
Resolução nº 04/2018, por atos praticados com grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza contábil,

[...]

pronunciamento do Ministério Público junto a este Tribunal, no sentido de: 9.1. Julgar Procedente a presente 
representação apresentada pela SECEX/TCE/AM, por preencher os requisitos do art. 288, da Resolução n.º 04/2002; 
9.2. Aplicar Multa ao Sr. Raimundo Carlos Góes Pinheiro no valor de R$ 13.654,39 (treze mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), que deverá ser recolhida no prazo de 30 dias para o Cofre Estadual 

Manaus, 19 de março de 2020                                                                      Edição nº 2256 Pag.18 

através de DAR avulso extraído do sítio eletrônico da SEFAZ/AM, sob o código 5508 - Multas aplicadas pelo TCE/AM

[...]

72, inciso III, alínea "a", da Lei Orgânica do TCE/AM), condição imprescindível para emissão do Termo de Quitação. 
O não adimplemento dessa obrigação pecuniária no prazo legal importará na continuidade da cobrança administrativa 
ou judicial do título executivo; 9.3. Considerar em Alcance o Sr. Raimundo Carlos Góes Pinheiro no valor de R$ 
20.572.589,46 (vinte milhões, quinhentos e setenta e dois mil, quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta e seis 
centavos), que devem ser recolhidos na esfera Municipal para o órgão Prefeitura Municipal de Maués, em razão do 
pagamento de honorários advocatícios e demais pagamentos indevidos relatados nos autos utilizando-se recursos 
provenientes do FUNDEF/FUNDEB, com devolução aos cofres públicos corrigida nos moldes do art.

[...]

Representante, dando-lhe ciência do teor da presente decisão e, após, remeta os autos ao arquivo. 

PROCESSO Nº 10.850/2018 - Cobrança Executiva das multas aplicadas por meio do Acórdão nº 10/2017–TCE–
TRIBUNAL PLENO, itens 9.1.3 e 9.2.1 (fls. 57/59), no valor total de R$ 56.993,64 (cinquenta e seis mil, novecentos e 
noventa e três reais e sessenta e quatro centavos), e do alcance no valor de R$23.543.692,21 (vinte e três milhões, 
quinhentos e quarenta e três mil, seiscentos e noventa e dois reais e vinte e um centavos), item 9.1.4 do referido 
decisório, cujos valores atualizados encontram-se nos demonstrativos de débitos de fls. 124/127, de responsabilidade 
da Sra. Maria Barroso da Costa, Prefeita do Município de Pauini à época. 
DECISÃO Nº 34/2020:

[...]

voto do Excelentíssimo Senhor Conselheiro-Relator, em consonância com pronunciamento do Ministério Público junto 
a este Tribunal, no sentido de: 10.1. Reconhecer a extinção das multas aplicadas por meio do Acórdão nº 10/2017-
TCE-Tribunal Pleno, itens 9.1.3 e 9.2.1 (fls. 57/59), no valor total de R$56.993,64 (cinquenta e seis mil, novecentos e 
noventa e três reais e sessenta e quatro centavos), em razão do falecimento da Sra. Maria Barroso da Costa, Prefeita 
do Município de Pauini à época; 10.2. Determinar ao DERED a remessa de cópia dos autos à Procuradoria Geral do 
Estado–PGE/AM para promover a execução judicial do valor do alcance, imputado no item 9.1.4 do Acórdão nº

[...]

Gedeão Timóteo Amorim, Secretário da SEDUC, à 
época, no sentido de: 8.2.1. Reformar o item 8.1 do Acórdão n.º 1054/2017-TCE-Tribunal Pleno, julgando legal o 
Termo de Convênio n.º 68/2011. 8.2.2. Excluir a multa imputada ao recorrente constante do item 8.3, no valor de R$ 
11.453,41 (onze mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e um centavos) do Acórdão nº 1054/2017-TCE-
Tribunal Pleno, tendo em vista o saneamento da impropriedade listada no Relatório/Voto. 8.2.3. Manter as demais 
disposições constantes do Acórdão; 8.3. Determinar à Secretaria do Tribunal Pleno que oficie ao Recorrente sobre o